

SCHOOL-BASED ASSESSMENT (SBA) - 2025

END-OF-YEAR ASSESSMENT

SUBJECT: HISTORY & GEOGRAPHY

GRADE-7

FINAL TERM

[Paper A: 48 Marks, Paper B: 52 Marks, Total: 100 Marks], Time = 3 hours

School Name: _____

ANSWER KEYS

Q. No.1 : a	Q. No.2 : c	Q. No.3 : c
Q. No.4 : b	Q. No.5 : b	Q. No.6 : b
Q. No.7 : c	Q. No.8 : a	Q. No.9 : d
Q. No.10 : c	Q. No.11 : c	Q. No.12 : a
Q. No.13 : a	Q. No.14 : c	Q. No.15 : b
Q. No.16 : c	Q. No.17 : c	Q. No.18 : a
Q. No.19 : b	Q. No.20 : a	Q. No.21 : c
Q. No.22 : b	Q. No.23 : a	Q. No.24 : c
Q. No.25 : a	Q. No.26 : b	Q. No.27 : a
Q. No.28 : a	Q. No.29 : b	Q. No.30 : a
Q. No.31 : b	Q. No.32 : a	

ANSWERS / RUBRICS

Question No: 33

سوال نمبر 33

a.) Describe the role of rivers in economic development. (Marks 05)

دریاوں کا معاشی ترقی میں کردار بیان کریں۔ (نمبر 05)

طالب علم مکمل درست جواب لکھتا ہے تو اسے پورے پانچ نمبر دیئے جائیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تا چار نمبر دیں اور غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔

نمونے کا جواب:

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given.

Sample answer:

Rivers are important for the economy of any country. The water from the rivers is a basic natural resource that is essential for various human activities, like:

1. Rivers help to generate hydro-electricity.
2. They enhance fertility to the soil.
3. Rivers provide water for irrigation.
4. Rivers are best sites of tourism.
5. They provide water for various domestic uses.
6. They provide livelihood to fishermen

دریا کسی بھی ملک کی معیشت کے لیے اہم ہوتے ہیں۔ دریاؤں کا پانی ایک بنیادی قدرتی وسیلہ ہے جو مختلف انسانی سرگرمیوں کے لیے ضروری ہے، جیسے: دریا پن بجلی پیدا کرنے میں مدد کرتے ہیں۔

● یہ مٹی کی زرخیزی کو بڑھاتے ہیں۔

● دریا آبپاشی کے لیے پانی مہیا کرتے ہیں۔

● دریا سیاحت کے بہترین مقامات ہیں۔

● وہ مختلف گھریلو استعمال کے لیے پانی مہیا کرتے ہیں۔

● وہ ماہی گیریوں کو روزی روٹی فراہم کرتے ہیں۔

Explain the importance of plains in landforms. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks. For writing complete wrong answer, zero mark should be given.

Sample answer:

A plain is a broad area of relatively flat land. Plains are one of the major landforms, or types of land on the Earth. They cover more than one-third of the world's land area. Plains exist in every continent. Many plains, such as Indus Plain in Pakistan (including upper Indus Plain and lower Indus Plain) and the Great Plains that stretch across much of Central north America are grasslands. Grassland is a region where grass is the main type of vegetation.

Question No: 34

زمینی خدو خال میں میدانوں کی اہمیت واضح کریں۔ (نمبر 05)

طالب علم مکمل درست جواب لکھتا ہے تو اسے پورے پانچ نمبر دیئے جائیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تا چار نمبر دیں اور غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔

نمونے کا جواب:

ایک میدان نسبتاً ہموار زمین کا ایک وسیع علاقہ ہے۔ میدانی زمینیں زمین کی ایک بڑی شکل یا زمین کی اقسام ہیں۔ وہ دنیا کے ایک تہائی سے زیادہ رقبے پر محیط ہیں۔ میدانی علاقے ہر براعظم میں موجود ہیں۔ ایک میدان نسبتاً ہموار زمین کا ایک وسیع علاقہ ہے۔ میدانی زمینیں زمین کی ایک بڑی شکل یا زمین کی اقسام ہیں۔ وہ دنیا کے ایک تہائی سے زیادہ رقبے پر محیط ہیں۔ میدان علاقے ہر براعظم میں موجود ہیں۔

سوال نمبر 34

a.) Suggest the ways for improvement of agriculture in Pakistan. (Marks 05)

If the student writes the answer completely correct, give full 5 marks, if writes partially correct, give 1 to 4 marks and zero marks for incorrect or irrelevant writing.

Model Answer:

We should take following measures to improve agriculture in Pakistan. For Crop rotation we should improve soil fertility and reduce pests. Enhance irrigation system to conserve water and reduce wastage. Promote balance fertilizer to maintain soil health. Integrated pest management techniques to minimize chemical usage. Introduce mechanised farming to increase productivity. Encourage use of high-yielding diseases resistant seed variety.

Describe the importance of agriculture in Pakistan economy. (Marks 05)

پاکستان میں زراعت کی ترقی کیلئے تجاویز دیں۔ (نمبر 05)

اگر طالب علم درست اور مکمل جواب لکھتا ہے تو پورے پانچ نمبر دیں، جزوی طور پر درست جواب لکھنے پر ایک تا چار نمبر دیں، بالکل غلط یا ناکھنے کی صورت میں صفر نمبر دیں۔

نمونے کا جواب:

پاکستان میں زراعت کی بہتری کے لئے ہمیں مندرجہ ذیل اقدامات کرنے چاہیے۔ فصلوں کی گردش کے لئے ہمیں مٹی کی زرخیزی کو بہتر بنا کر ایسٹ اور بیماریوں کو کم کرنا چاہئے۔ پانی کو محفوظ کرنے اور اد کے ضیاع کو کم کرنے کے لئے آبپاشی کے نظام کو بہتر بنائیں۔ مٹی کی صحت کو برقرار رکھنے کے لئے متوازن کھاد کا استعمال کریں۔ کیمیائی استعمال کو کم سے کم رکھنا، بہترین انتظامی تکنیک ہے۔ زیادہ پیداوار دینے والی اور بیماریوں کے خلاف مزاحمت کرنے والی بیجوں کی اقسام کی حوصلہ افزائی کریں۔ پیداواری صلاحیت کو بڑھانے کے لئے مشینی کاشتکاری متعارف کروائیں۔

پاکستانی معیشت میں زراعت کی اہمیت بیان کریں۔ (نمبر 05)

اگر طالب علم درست اور مکمل جواب لکھتا ہے تو پورے پانچ نمبر دیں، جزوی طور پر درست جواب لکھنے پر ایک تا چار نمبر دیں، بالکل غلط یا ناکھنے کی صورت میں صفر نمبر دیں۔

If the student writes the answer completely correct, give full five marks, if writes partially correct, give one to four marks and zero marks for incorrect or irrelevant writing.

Model Answer:

Employs 43% of workforce related to agriculture. Contribution of agriculture in GDP is 20%. Agriculture provides food security for population. Generate foreign exchange through exports. We can say it is the backbone of our economy.

قابل محنت آبادی کا تینتالیس فی صد زراعت سے وابستہ ہے۔ خام قومی پیداوار میں اس کا حصہ بیس فی صد ہے۔ زراعت آبادی کے لئے خوراک مہیا کرتی ہے۔ زرعی برآمدات سے زر مبادلہ حاصل ہوتا ہے۔ ہم یہ کہہ سکتے ہیں کہ زراعت ہماری معیشت میں ریڑھ کی ہڈی کی حیثیت رکھتی ہے۔

Question No: 35

سوال نمبر 35

a.) List five green ways you can adopt to protect your environment. (Marks 05)

ماحول کی حفاظت کے لیے پانچ ماحول دوست طریقوں کی فہرست بنائیں جو آپ اپنا سکتے ہیں۔ (نمبر 05)

If student write completely correct answer, he will be given full five marks, if he writes partially correct, then give one to four marks and give zero marks for wrong or irrelevant answer.

Sample Answer:

We must turn off the lights whenever we leave the room.
We should turn off the water tap while brushing our teeth.
We should unplug the computers and appliances when not in use.
We can make a compost bin and use it.
We should walk or ride bicycles instead of using car or bus.

اگر طالب علم مکمل طور پر درست جواب لکھے تو اس کو پورے پانچ نمبر دئے جائیں، اگر وہ جزوی طور پر درست لکھے تو ایک سے چار نمبر دیں۔ اور غلط یا غیر متعلقہ جواب پر صفر نمبر دیا جائے گا۔

نمونے کا جواب:

1. جب بھی ہم کمرے سے باہر نکلیں تو ہمیں لائٹس کو بند کر دینا چاہیے۔ 2. ہمیں اپنے دانت صاف کرتے وقت پانی کے ٹل کو بند کر دینا چاہیے۔ 3. استعمال میں نہ ہونے پر ہمیں کمپیوٹر اور آلات کو ان پلگ کرنا چاہیے۔ 4. ہم ایک کمپوسٹ بن بنا سکتے ہیں اور اسے استعمال کر سکتے ہیں۔ 5. ہمیں کار یا بس استعمال کرنے کے بجائے پیدل چلنا چاہیے یا سائیکل چلانا چاہیے۔

Explain the concept of 3Rs being green. (Marks 05)

ماحول دوست ہونے کے 3R کے تصور کی وضاحت کریں۔ (نمبر 05)

If student write completely correct answer, he will be given full five marks, if he writes partially correct, then give one to four marks and give zero marks for wrong or irrelevant answer.

Sample Answer:

3Rs are Reduce, Reuse and Recycle. Reduce is about using fewer resources. Reuse is about finding another, green use for an item one would normally consider ready for the trash can. Recycle is about ensuring that all waste is sorted and sent to a recycling plant, where it can be used to make something new.

اگر طالب علم مکمل طور پر درست جواب لکھے تو اس کو پورے پانچ نمبر دئے جائیں، اگر وہ جزوی طور پر درست لکھے تو ایک سے چار نمبر دیں۔ اور غلط یا غیر متعلقہ جواب پر صفر نمبر دیں۔

نمونے کا جواب:

Reduce، Reuse اور Recycle ہیں۔ Reduce کم کرنے کا مطلب کم وسائل استعمال کرنا ہے۔ Reuse دوبارہ استعمال کسی شے کے لیے ایک اور سبز استعمال کو تلاش کرنے کے بارے میں ہے جسے عام طور پر ردی کی ٹوکری کے لیے تیار سمجھا جاتا ہے۔ Recycle ری سائیکل اس بات کو یقینی بنانے کے بارے میں ہے کہ تمام فضلہ کو ترتیب دیا جائے اور اسے ری سائیکلنگ پلانٹ میں بھیجا جائے، جہاں اسے کچھ نیا بنانے کے لیے استعمال کیا جاسکتا ہے۔

Question No: 36

سوال نمبر 36

a.) Describe the motives which became the main causes of the Crusades. (Marks 05)

صلیبی جنگوں کی اصل وجہ بننے والے محرکات بیان کریں۔ (نمبر 05)

If the student writes the answer completely correct, give full five marks and zero marks for incorrect or irrelevant writing.

Sample answer:

The first Crusaders had a variety of motivations, including religious, salvation, satisfying feudal obligations, opportunities for renown and economic and political advantage.

Later Crusaders were conducted by generally more organized armies, sometimes led by a king. All were granted pop indulgences.

Describe the importance of Saljuk Dynasty. (Marks 05)

If the student writes a complete correct answer, then give full five marks. For writing partial correct answer, give one to four marks.

For writing complete wrong answer, zero mark should be given.

Sample answer:

Seljuk Dynasty(1037_1194)_The Seljuk dynasty was founded by Tughril Beg(993_1063 CE) and his brother Chagri Beg(989_1060 CE) in 1037 CE. It was a Turkish dynasty based in Central Anatolia. From their homelands near the Aral sea, the Seljuks advanced first into Khurasan, then into Persia and Anatolia. The Seljuk won the battle of Manzikert in 1071 CE and conquered most of Anatolia from the Byzantine Empire. This conquest of Seljuk became one of the reasons for the first Crusade (1095 -1099 CE). It was weakened during the first two crusades. The Seljuk Empire was invaded by the Mongols around 1194 CE. The Seljuks are regarded as the cultural descendants of the Western Turks. In present days they were inhabitants of Azerbaijan, Turkey and Turkmenistan.

Question No: 37

سوال نمبر 37

a) Describe the Akbar's Reforms as Mughal Emperor. (Marks 06)

If student writes full correct answer then award full six marks. If a student writes partially correct answer then award one to five marks. If a student write wrong and irrelevant answers then award zero marks.

Model Answer:

1. He generated a system to collect revenue. He replaced old feudal system with mansabdari.
2. Akbar selected good principals from different religions from subcontinent and introduced a new religious policy "Din e Illahi".
3. Second battle of Panipat was fought in 1556 CE.
4. Akbar was in Kabul when he got news that Hemu Baqal had captured Delhi and Agra.
5. Akbar ordered an army to march towards Delhi. His army seized the control of artillery of Hemu.

Describe any five services of Sher Shah Suri. (Marks 06)

شیر شاہ سوری کی کوئی سی پانچ خدمات بیان کریں۔ (نمبر 06)

اگر طالب علم مکمل طور پر درست جواب لکھتا ہے تو پانچ نمبر دیں اور غلط یا غیر متعلقہ جواب کے لیے صفر نمبر دیں۔

نمونے کا جواب:

پہلے صلیبیوں کے پاس مختلف محرکات تھے، جن میں مذہبی نجات، جاگیر دارانہ ذمہ داریوں کو پورا کرنا، شہرت کے مواقع اور معاشی یا سیاسی فائدہ شامل تھے۔ بعد میں صلیبی جنگیں عام طور پر زیادہ منظم فوجوں کے ذریعے چلائی گئی، جن کی قیادت بعض اوقات بادشاہ کرتے تھے۔ سب کو پوپ کی خشنودی عطا کی گئی۔

سلجوق سلطنت کی اہمیت بیان کریں۔ (نمبر 05)

طالب علم مکمل درست جواب لکھتا ہے تو اسے پورے پانچ نمبر دیئے جائیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تا چار نمبر دیں اور غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیا جائے۔

نمونے کا جواب:

سلجوق خاندان کی بنیاد تغرل بیگ (1063-993 عیسوی) اور اس کی بھائی چغری بیگ (1060-989 عیسوی) نے 1037 عیسوی میں رکھی تھی۔ یہ ایک ترک خاندان تھا جو وسطی اناطولیہ میں مقیم تھا۔ بحیرہ ارال کے قریب اپنی آبائی علاقوں سے سلجوقیوں نے پہلے خراسان پھر فارس اور اناطولیہ میں پیش قدمی کی۔ سلجوقوں نے 1071 عیسوی میں منزیکرت کی جنگ جیت لی اور بازنطینی سلطنت سے اناطولیہ کا بیشتر حصہ فتح کر لیا۔ سلجوقوں کی یہ پہلی فتح صلیبی جنگ 1096 تا 1099 عیسوی کی ایک وجہ بنی۔ یہ پہلی دو صلیبی جنگوں کے دوران کمزور ہو گیا۔ سلجوق سنت پر منگولوں نے 1194 عیسوی کے اس پاس حملہ کیا سلجوقیوں کو مغربی ترکوں کی ثقافتی اولاد سمجھا جاتا ہے موجودہ دور میں وہ آذربائیجان، ترکی اور ترکمانستان کے باشندے تھے۔

مغل بادشاہ کے طور پر اکبر کی اصلاحات بیان کریں۔ (نمبر 06)

طالب علم اگر مکمل درست جواب لکھتا ہے تو چھ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تا پانچ نمبر دیں۔ غلط اور غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیں۔ نمونے کا جواب:

1. اس نے ریونیو اکٹھا کرنے کا ایک نظام بنایا۔ اس نے پرانے جاگیر دارانہ نظام کو منسب داری سے بدل دیا۔
2. اکبر نے برصغیر سے مختلف مذاہب سے اچھے اصولوں کا انتخاب کیا اور ایک نئی مذہبی پالیسی "دین الہی" متعارف کروائی۔
3. پانی پت کی دوسری جنگ 1556 عیسوی میں لڑی گئی۔
4. اکبر کا بل میں تھا جب اسے خبر ملی کہ ہیمو باقال نے دہلی اور آگرہ پر قبضہ کر لیا ہے۔
5. اکبر نے فوج کو دہلی کی طرف کوچ کرنے کا حکم دیا۔ اس کی فوج نے ہیمو کے توپ خانے پر قبضہ کر لیا۔

If student writes full correct answer then award full six marks. If a student writes partially correct answer then award one to five marks. If a student write wrong and irrelevant answers then award zero marks.

Model Answer:

1. The reign of sher shah suri is from 1540-1545AD.
2. After the exile of Hamayun , Sher shah was the soul ruler of Behar , Bengal , Jaunpur , Delhi and Agra.
3. He was the only ruler of subcontinent who created an administrative structure and understand that government should have a public basis .
4. He managed his local affairs intelligently and govt Prospered economically ,politicallyand administratively.
5. He devised a currency system to solve the problems of inequality in imports and exports.

طالب علم اگر مکمل درست جواب لکھتا ہے تو چھ نمبر دیں۔ جزوی درست جواب لکھنے پر ایک تھاپانچ نمبر دیں۔ غلط اور غیر متعلقہ جواب لکھنے پر صفر نمبر دیں۔
نمونے کا جواب:

۱. شیر شاہ سوری کا دور حکومت 1540-1545 عیسوی تک ہے۔
۲. ہمایوں کی جلاوطنی کے بعد شیر شاہ بہار، بنگال، جون پور، دہلی اور آگرہ پر حکمران واحد تھے۔
۳. آپ واحد حکمران تھے جنہوں نے انتظامی ڈھانچہ تشکیل دیا۔ اور اس بات کو سمجھا کہ حکومت کی ایک عوامی بنیاد ہونی چاہئے۔
۴. اس نے اپنے مقامی معاملات کو بہت ذہانت سے چلایا اور حکومت اقتصادی، سیاسی، اور انتظامی طور پر خوشحال ہوئی۔
۵. اس نے درآمدات، برآمدات میں ادائیگی کے مسائل کو حل کرنے کے لئے کرنسی کا نظام وضع کیا۔